

**MPA-007****Rehabilitation, Reconstruction and Recovery**

( पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरूत्थान )

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year Examination, 2021 (Winter)

**Time : 2 Hours]****[Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )****(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of various agencies in Disaster Management and Development.

आपदा प्रबन्धन एवं विकास में विभिन्न संस्थाओं की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. Explain the importance of Disaster Resistant house construction in reference to world scenario.

विश्व परिदृश्य के संदर्भ में आपदा प्रतिरोधक भवन निर्माण की महत्ता को स्पष्ट कीजिए।

3. Write a detailed note on concept of Livelihood.

जीविकोपार्जन संकल्पना पर एक विस्तृत लेख लिखें।

4. Discuss the significance of Incorporation of local needs into the Rehabilitation process.

पुनर्वास प्रक्रिया में स्थानीय आवश्यकताओं को शामिल करने की महत्ता पर चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by long-term counter Disaster planning ? Discuss in reference to Covid-19.

दीर्घकालीन आपदा प्रतिरोधी नियोजन से आप क्या समझते हैं?  
कोविड-19 के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the tools of damage assessment? Discuss.

क्षति आंकलन के यंत्र क्या हैं? चर्चा कीजिए।

2. What is capacity building? Explain.

क्षमता विकास क्या है? स्पष्ट कीजिए।

3. What is the significance of awarness in Disaster Management? Evaluate.

जागरूकता की आपदा प्रबन्धन में क्या महत्ता है? मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss in brief, the Lazard vulnerability of India.

संक्षेप में भारत की खतरों के प्रति संवेदनशीलता पर चर्चा करें।

5. Discuss the importance of training in mitigation.

न्यूनीकरण में प्रशिक्षण के महत्त्व को समझाइये।

6. Discuss the different stages of victim's psychology.

प्रभावित व्यक्ति की विभिन्न मनोवैज्ञानिक अवस्थाओं पर चर्चा करें।

7. Discuss the Philosophy of coping with disasters.

आपदाओं के साथ समन्वय बनाने के दर्शन पर चर्चा कीजिए।

8. Explain the significance of funding arrangement for reconstruction.

पुनः निर्माण हेतु वित्तीय उपलब्धता की महत्ता को स्पष्ट करें।

---